ATA DA CONVENÇÃO ESTADUAL DO PROS DE SANTA CATARINA

Aos cinco dias do mês de agosto de dois mil e vinte e dois, reuniram-se os convencionais do
Pros de Santa Catarina, de forma híbrida, no Hotel Golden, em São José/SC, no endereço
eletrônico fornecido no edital, às 16:00hs,  para deliberar sobre os assuntos constantes do edital
de convocação publicado nos termos do Estatuto do Partido. O Presidente constatou haver
quórum legal, declarando, assim, abertos os trabalhos. Atuou também como secretário, e
efetuou a leitura da pauta enumerada no edital, da qual constam os seguintes assuntos: 1.
 Escolha de Candidatos(as) e número da chapa proporcional de deputado(a) federal; 2. Definição
sobre coligações; 3. Demais temas de importância para as eleições de 2022. 4. Delegação de
legitimidade e poderes de deliberação à Comissão Executiva no período eleitoral; 5. Assuntos
gerais de interesse do partido e seus candidatos na campanha eleitoral. Após a leitura da pauta,
deu início às deliberações. Como primeiro ponto de pauta, colocou em discussão a coligação,
ocasião em que o Presidente manifestou a orientação da executiva nacional ao candidato do
Partido dos Trabalhadores em Santa Catarina, Sr. Décio Lima, o que foi rejeitado pelos
convencionais por unanimidade. No mesmo ato, colocou em votação a proposta de apoio a
coligação “Santa Catarina em primeiro lugar”, formada pelos partidos Republicanos, Podemos,
MDB, PSC, Avante, DC e PROS, na qual figuram como candidatos Carlos Moises, nome do
Republicanos, para concorrer ao cargo de Governador e Udo Dohler, do partido MDB, para
concorrer ao cargo de Vice-Governador. Submetida à votação, a proposta foi aprovada por
aclamação. Ato seguinte, colocado em votação a indicação do candidato ao Senado Sr. Celso
Maldaner do MDB e suplentes que forem indicados, aprovado por aclamação junto a coligação
“Santa Catarina em primeiro lugar”. Em seguida, foi deliberado e aprovado, por unanimidade, que
o Pros irá participar da eleição Estadual proporcional ao cargo de Deputado (a) Federal. O
Presidente efetuou a leitura da nominata dos candidatos a Deputado Federal assim composta:
1) ARTHUR CIURILLI, NOME DE URNA: ARTHUR DOS SONHOS, NÚMERO: 9022, TÍTULO DE
ELEITOR: 376697320167, CPF: 405.527.018-66; 2) WALDIR DA SILVA NETO, NOME DE URNA:
WALDIR NETO, NÚMERO: 9087, TÍTULO DE ELEITOR: 046531060981, CPF: 055.858.259-17; 3)
 FELIPE YAGO BORBA, NOME DE URNA: FELIPE YAGO, NÚMERO: 9055, TÍTULO DE ELEITOR:
064630890973, CPF: 101.827.709-90; 4) SILVANA ANA COMIN,  NOME DE URNA: SILVANA
COMIN, NÚMERO: 9090, TÍTULO DE ELEITOR: 057177340418, CPF: 457.454.390-68. 5) CARLOS
PATRICK DE SOUZA, NOME DE URNA: PATRICK, NÚMERO: 9000, TÍTULO DE ELEITOR:
062943400957, CPF: 101.017.399-58. 6) JAQUELINE DIETER HENRIQUES, NOME DE URNA:
JAQUELINE DIETER, NÚMERO: 9077, TÍTULO DE ELEITOR: 068139170493, CPF: 921.642.770-15.
Atinente a numeração, tendo em vista todos os candidatos(as) terem chegado a um consenso
em relação aos números, não houve necessidade de sorteio dos números. O Senhor Presidente
colocou em votação a proposta de delegar poderes à Direção Estadual do PROS para deliberar
sobre a modificação/inclusão/supressão de partidos na Coligação, substituição e/ou acréscimo
de candidatos, proposta essa que foi aprovada pelos convencionais. Em seguida o Presidente
submeteu à apreciação a proposta de indicar Dr. LUIS IRAPUAN CAMPELO BESSA NETO, como
representante da Coligação perante a Justiça eleitoral, o que foi aprovado pelos convencionais.
A Presidência levou ao conhecimento de todos que os candidatos deverão observar
rigorosamente as disposições contidas na legislação eleitoral, no Estatuto e nas Resoluções
Partidárias. Em seguida, o Sr. Presidente colocou em deliberação o cumprimento de rodizio para
os cargos eleitos na proporcional, obedecida a ordem do primeiro ao quarto suplentes, devendo
todos os suplentes atuarem por pelo menos 30 dias até o fim do mandato, proposta essa que foi
aprovada pelos convencionais. A Presidência franqueou a palavra a qualquer convencional que
quisesse tratar, ou discutir, outro assunto, ou dar sugestões, que declararam nada mais terem a
tratar ou deliberar. Feita a leitura, a ata e todas as deliberações dela constantes foram
novamente colocadas em votação e aprovadas por unanimidade pelos convencionais presentes,
encerrando-se a Convenção pontualmente às 18:00 horas. Nada mais havendo a tratar e
deliberar, o sr. Presidente declarou encerrada a presente Convenção, determinou, nos termos do
art. 3º da Res. TSE n. 23.623/2020, a lavratura desta ata e a lista dos presentes diretamente no

Ata de Convenção Estadual do Partido/Federação 90-PROS

Identificador: 5c26a734db276ded52c0ec2a3bddff4abaa15757
Página 1 de 3

Módulo Externo do Sistema de Candidaturas (CANDex), o qual funcionará como livro-ata desta
convenção para produção de suas finalidades e os efeitos jurídicos e legais. O sr. Presidente
solicitou que em cumprimento à legislação eleitoral vigente, que o arquivo da ata e da lista de
presença gerados pelo CANDex deverão ser transmitidos via internet ou, na impossibilidade, ser
gravado em mídia a ser entregue na Justiça Eleitoral em até vinte e quatro horas após a
realização dessa convenção. A presente ata, que vai lavrada por mim Presidente e Secretário e
assinada Presidente/Secretário: ______________________

Informações
05/08/2022 - 16:00 às 18:00 BR - SANTA CATARINA 90-PROS
Data da Convenção Localidade Partido/Federação

EUCLIDES PEREIRA NETO - Presidente EUCLIDES PEREIRA NETO - Presidente
Presidiu os trabalhos Secretariou os trabalhos

Cargo(s)
Deputado Federal

Lista Candidatos
Candidato(s) ao cargo de Deputado Federal concorrerá isolado

ARTHUR CIURILLI 9022 Masculino
Nome Número Gênero

WALDIR DA SILVA NETO 9087 Masculino
Nome Número Gênero

FELIPE YAGO BORBA 9055 Masculino
Nome Número Gênero

SILVANA ANA COMIN 9090 Feminino
Nome Número Gênero

CARLOS PATRICK DE SOUZA 9000 Masculino
Nome Número Gênero

JAQUELINE DIETER HENRIQUES 9077 Feminino
Nome Número Gênero

Lista de Presença
Lista criada 05/08/2022 às 23:29:11

MARIO DA SILVA STRADA
Nome

EUDES MARINHO DE LIMA
Nome

FELIPE FREIRE DE SOUZA ROCHA
Nome

MARIANA HELENO
Nome

EUCLIDES PEREIRA NETO
Nome

EDNALDO JOSE MARCOS
Nome

Ata de Convenção Estadual do Partido/Federação 90-PROS

Identificador: 5c26a734db276ded52c0ec2a3bddff4abaa15757
Página 2 de 3

ALEXANDRE DEMARCHE FARIAS
Nome

EDSON JOAQUIM DOS SANTOS
Nome

IVONE HOSSA FARIAS
Nome

LEANDRO MARTINS
Nome

MARCELO PRIM
Nome

FABIANA DA SILVA
Nome

ANTONIO MARCOS BATISTA DA SILVA
Nome

DENILSON CARLOS CREUZ
Nome

JAIMIR FERRARI
Nome

ROGERIO CALDATO
Nome

VALDIR CARLOS GASPARRINI
Nome

PATRICIA MENDES TAMANINI
Nome

DENILSON JOSÉ SCHREDER JUNIOR
Nome

DONIZETE ALVES
Nome

IVAN MARCELO TRAPP
Nome

IVO TAMANINI
Nome

JOSE CARLOS DOS SANTOS
Nome

IRAN MACHADO HELENO
Nome

EDERSON ABREU
Nome

EDESIO BRAND
Nome

ROBERTO VIVIANI JÚNIOR
Nome

JOÃO LUIZ MACIEL CERON
Nome

EDSON MADEIRA
Nome

Ata de Convenção Estadual do Partido/Federação 90-PROS

Identificador: 5c26a734db276ded52c0ec2a3bddff4abaa15757
Página 3 de 3